Kính gửi:

        - Các phòng, ban, đơn vị;
        - Các thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường;
        - Các Tổ dân phố;
        - Các Hợp tác xã nông nghiệp;
        - Các doanh nghiệp trong CCN Kim Bình.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, sáng

ngày 06/10 bão số 11 đã đi vào đất liền tỉnh Quảng Tây - Trung Quốc (gần khu
vực biên giới Việt - Trung) và đã suy yếu thành áp thấp nhiệt đới. Tuy nhiên,
hoàn lưu bão số 11 gây mưa to và có thể xảy ra dông lốc; khu
vực đồng bằng Bắc Bộ và Thanh Hóa có mưa vừa, mưa to với lượng mưa phổ
biến 50-150mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 200mm.
           Thực hiện Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 07/10/2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh Ninh Bình về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét,
sạt lở đất do ảnh hưởng cửa bão số 11; Công điện số 236/CĐ-BCH ngày
06/10/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 1 về việc chủ động ứng phó với
bão số 11 Matmo;

Để chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do ảnh
hưởng cửa bão số 11 gây ra, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, hạn chế thiệt hại
tài sản của Nhân dân và Nhà nước, UBND phường yêu cầu các phòng, ban,
ngành, đoàn thể; các tổ dân phố; các Hợp tác xã nông nghiệp, các doanh nghiệp
trong CCN Kim Bình, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các đồng chí thành
viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự của phường theo chức năng, nhiệm vụ tập
trung thực hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi sát diễn biến, cập nhật tình hình mưa lũ sau bão để có phương
án ứng phó phù hợp, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là. Thực hiện nghiêm
các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của UBND phường. Các đồng chí trong
Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường trực tiếp xuống các địa bàn trọng điểm để
lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống mưa lũ
nước sông dâng lên cao gây ngập lụt theo phân công phụ trách địa bàn.

2. Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc triển khai thực hiện các biện
pháp tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả ngập lụt sau bão gây ra. Theo dõi chặt
chẽ tình hình và duy trì sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, thực hiện

UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ VÂN

Số:       /UBND-KTHT&ĐT
V/v chủ động ứng phó nguy cơ mưa
lũ, sạt lở đất do ảnh hưởng của bão

số 11

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Phù Vân, ngày       tháng 10 năm 2025

2

phương châm "4 tại chỗ" để chủ động phòng tránh, khắc phục kịp thời khi có
tình huống xảy ra.

3. Ban chỉ huy Quân sự phường duy trì nghiêm chế độ trực, thường xuyên
cập nhật nắm chắc tình hình của mưa lũ sau bão. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị
lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm
kiếm cứu nạn; sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn, giúp đỡ nhân dân khi có tình
huống xảy ra, không để bị động bất ngờ. Khi xảy ra tình huống về thảm họa, thiên
tai trên địa bàn, kịp thời báo cáo về Ban chủ huy PTDS phường, Ban Chỉ huy
PTKV1 để tổng hợp báo cáo theo quy định. Phối hợp với lực lượng công an tiếp
tục triển khai rà soát, sẵn sàng phương án di dời đến nơi an toàn đối với các hộ
dân sinh sống tại các khu nhà yếu, nhà tạm, khu vực trũng thấp ven sông, có nguy
cơ bị sạt lở, ngập sâu do ảnh hưởng mưa lũ sau bão, đảm bảo tuyệt đối an toàn
tính mạng cho người dân. Hỗ trợ lương thực, thực phẩm, thuốc men cho người dân
tại các điểm sơ tán. Bố trí triển khai lực lượng tuần tra canh gác, bảo vệ đê điều
theo theo quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch
UBND phường Phù Vân.

4. Tăng cường kiểm tra công tác tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ sau
bão, đặc biệt là các khu vực trọng điểm, xung yếu, các khu dân cơ có nguy cơ bị
ảnh hưởng do nước sông dâng cao. Sẵn sàng bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát
người và phương tiện qua các khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, đã sạt lở hoặc có
nguy cơ sạt lở, kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không đảm
bảo an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

5. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị: Chuẩn bị tốt các điều kiện về vật tư,
phương tiện đảm bảo ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do ảnh
hưởng cửa bão số 11 gây ra. Kiểm tra, ứng phó  đặc biệt là các khu vực trọng
điểm, xung yếu, các khu dân cơ có nguy cơ bị ngập lụt.

6. Phòng Văn hoá - Xã hội: Tổ chức cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về
tình hình thiên tai đến người dân để nhân dân chủ động ứng phó đảm bảo an toàn;
tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân biện pháp, kỹ năng ứng phó ngập lụt, sạt
lở. Đài truyền thanh tăng cường thời lượng đưa tin kịp thời về diễn biến mực
nước sông thường xuyên. Đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác và
cảnh báo ngập lụt cho nhân dân theo Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 24
tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về dự báo, cảnh báo, truyền tin
thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai.

7. Các HTX nông nghiệp:
Chủ động tiêu rút triệt để nước trên các tuyến kênh mương, đặc biệt là

những vùng trũng. Huy động các lực lượng nạo vét mương máng, khơi thông
dòng chảy, rãnh thoát nước. Phối hợp với các Công ty TNHH MTV khai thác
công trình thủy lợi tiêu thoát nước cho khu đô thị, khu tập trung dân cư, khu
công nghiệp, tiêu úng chống ngập cho diện tích sản xuất nông nghiệp, đảm bảo
phù hợp với đặc điểm địa hình, tình hình ngập lụt. Thường xuyên báo cáo các
diện tích sản xuất nông nghiệp do bị ảnh của mưa lũ về UBND phường qua
phòng KTHT&ĐT.

3

8. Các tổ dân phố tuyên truyền, vận động các hộ dân có nhà ở không an
toàn, bị ngập, khẩn trương di chuyển người và tài sản đến nhà người thân để
tránh trú khi nước sông dâng cao gây ngập lụt. Ngắt các thiết bị điện đề phòng bị
điện giật và chập cháy. Chuẩn bị phương án theo phương châm "4 tại chỗ" để xử
lý các sự cố gây ngập lụt diện rộng.

9. Các Trạm y tế chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế cần thiết,
đảm bảo lực lượng y tế sẵn sàng ứng phó với các tình huống cấp cứu, chăm sóc,
điều trị cho các bệnh nhân. Có phương án chuẩn bị vật tư y tế cần thiết để tổ chức
triển khai vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh sau lũ.

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các HTX nông nghiệp, các
doanh nghiệp trong CCN Kim Bình, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các tổ
dân phố trên địa bàn phường khẩn trương thực hiện nghiêm các nội dung công
văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- Chi cục Thuỷ lợi;
- Ban Quản lý khu kinh tế và các khu CN;
- Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 1;
- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thừa Ân

		2025-10-07T18:28:05+0700

		2025-10-07T21:29:35+0700

		2025-10-07T21:29:35+0700

		2025-10-07T21:29:35+0700